

# **КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5**

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Икша  
Дмитровского муниципального района Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского  
поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области  
№ 313/43 от 26.12.2016 «Об утверждении бюджета городского поселения Икша  
Дмитровского муниципального района Московской области  
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»**

«28» июня 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на проект решения Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области № 313/43 от 26.12.2016 «Об утверждении бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были использованы:

проект Решения Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения);

Решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области от № 313/43 от 26.12.2016 «О бюджете городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 26.01.2017 № 319/44, от 21.02.2017 № 325/45, от 27.04.2017 № 341/47, от 24.05.2017 № 352/48).

### **1. Общие характеристики бюджета**

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

проектом Решения утверждаются следующие основные характеристики бюджета городского поселения Икша на 2017 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 218 054,6 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета в сумме 245 957,8 тыс. рублей;

дефицит бюджета в сумме 27 903,2 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Икша на 01.01.2017, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от № 313/43 от 26.12.2016(в ред. от 26.01.2017 № 319/44, от 21.02.2017 № 325/45, от 27.04.2017 № 341/47, от 24.05.2017 № 352/48)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
Общий объем доходов бюджета городского поселения Икша на 2017 год	216 561,7	218 054,6	+1 492,9
Общий объем расходов бюджета городского поселения Икша на 2017 год	243 255,1	245 957,8	+2 702,7
Дефицит бюджета на 2017 год	26 693,4	27 903,2	+1 209,8

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета городского поселения Икша на плановый период 2018 и 2019 годов.

## 2. Доходы бюджета городского поселения Икша

В представленном проекте Решения доходная часть бюджета городского поселения Икша увеличивается на сумму 1 492,9 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета в размере 1 432,7 тыс. рублей, безвозмездных поступлений в размере 60,2 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено Решением о бюджете от № 313/43 от 26.12.2016(в ред. от 26.01.2017 № 319/44, от 21.02.2017 № 325/45, от 27.04.2017 № 341/47, от 24.05.2017 № 352/48)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т.ч.:</b>	<b>216 561,7</b>	<b>218 054,6</b>	<b>+1 492,9</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>200 484,6</b>	<b>201 917,3</b>	<b>+1 432,7</b>
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	72 036,7	72 143,4	+106,7
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)	0,0	106,7	+106,7
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	600,0	1 926,0	+1 326,0
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	600,0	1 926,0	+1 326,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.:</b>	<b>16 077,1</b>	<b>16 137,3</b>	<b>+60,2</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	15 669,0	15 919,0	+250,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений	0,0	250,0	+250,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений	399,9	210,1	-189,8

В приложении 1 к проекту Решения рекомендуется соблюдать последовательность применения кодов бюджетной классификации доходов по статьям доходов (7 - 8 разряды кода классификации доходов бюджетов), установленную Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (ред. от 01.03.2017) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

## 3. Расходы бюджета городского поселения Икша

В соответствии с проектом Решения бюджет городского поселения Икша на 2017 год по расходам увеличивается на 2 702,7 тыс. рублей, в том числе по отдельным разделам бюджета:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено Решением о бюджете от № 313/43 от 26.12.2016(в ред. от 26.01.2017 № 319/44, от 21.02.2017 № 325/45, от 27.04.2017 № 341/47, от 24.05.2017 № 352/48)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
<b>2017 год</b>			
01. Общегосударственные вопросы, в т.ч.:	20 005,9	20 234,5	+228,6
01.11 Резервные фонды	1 174,4	1 054,4	-120,0
02. Национальная оборона	267,0	267,0	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	525,0	525,0	0,0
04. Национальная экономика, в т.ч.:	40 496,1	40 496,1	0,0
04.09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	40 492,0	40 492,0	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	108 840,4	111 194,5	+2 354,1
07. Образование	7 041,6	7 041,6	0,0
08. Культура, кинематография	31 826,0	31 826,0	0,0
10. Социальная политика	2 100,0	2 220,0	+120,0
11. Физическая культура и спорт	12 547,4	12 547,4	0,0
12. Средства массовой информации	1 008,7	1 008,7	0,0
14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	18 597,0	18 597,0	0,0
<b>Всего</b>	<b>243 255,1</b>	<b>245 957,8</b>	<b>+2 702,7</b>

Проектом Решения предлагается увеличение финансирования по разделам 01. «Общегосударственные вопросы», 05. «Жилищно-коммунальное хозяйство» и 10. «Социальная политика» на общую сумму 2 702,7 тыс. рублей.

Проектом Решения установленный п. 15 Решения Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области от № 313/43 от 26.12.2016 размер Резервного фонда Администрации городского поселения Икша (2 014,4 тыс. рублей), установленный п. 16 Решения Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области от № 313/43 от 26.12.2016 (в ред. от 27.04.2017 № 341/47) размер Дорожного фонда городского поселения Икша (40 492,0 тыс. рублей) не изменяются.

#### 4. Расходы бюджета городского поселения Икша на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Икша на 2017 год сформирована в рамках 6 муниципальных программ.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением о бюджете от № 313/43 от 26.12.2016(в ред. от 26.01.2017 № 319/44, от 21.02.2017 № 325/45, от 27.04.2017 № 341/47, от 24.05.2017 № 352/48)	С учётом изменений согласно проекту	Изменение (+/-)
<b>2017 год</b>			
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	102 683,1	104 887,2	+2 204,1
Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие культуры на территории городского поселения Икша на 2017-2021 гг»	19 694,6	19 694,6	0,0
Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта 2017-2021 гг»	12 547,4	12 547,4	0,0

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	40 492,0	40 492,0	0,0
Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района «Повышение эффективности реализации молодежной политики в городском поселении Икша Дмитровского муниципального района Московской области 2017-2021гг»	7 041,6	7 041,6	0,0
Муниципальная программа городского поселения Икша «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан городского поселения Икша Дмитровского муниципального района на 2017-2021гг.»	980,4	980,4	0,0
<b>Итого по программам:</b>	<b>183 439,1</b>	<b>185 643,2</b>	<b>+2 204,1</b>
Непрограммные мероприятия	59 816,0	60 314,6	+ 498,6
<b>ВСЕГО</b>	<b>243 255,1</b>	<b>245 957,8</b>	<b>+2 702,7</b>

Удельный вес программных расходов бюджета поселения с учетом предлагаемых изменений увеличится на 1,2 % и составит 75,5 % общего объема расходов бюджета.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличивается на 498,6 тыс. рублей.

Приложение 4 к Проекту Решения не содержит итоговой суммы по программным и непрограммным расходам бюджета.

#### **4. Дефицит бюджета городского поселения Икша**

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Икша в 2017 году в сумме 27 903,2 тыс. рублей.

Покрытие дефицита бюджета городского поселения Икша на 2017 год в полном объеме будет осуществляться за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Икша на 01.01.2017 в сумме 27 903,2 тыс. рублей.

Устанавливаемый размер дефицита бюджета соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

#### **Выводы:**

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний.

Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

П.С. Годзенко